
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

U.O. 29 – PROGETTAZIONE
TEL. 0935 5250111 – FAX 0935 26581

VIA PIAZZA ARMERINA 23 -  94100 ENNA

Prot. n.  33699  del  27/03/2017                

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura del servizio di elaborazione informatizzata delle
buste  paghe  per  l'impiego  dei  lavoratori  a  tempo  indeterminato  (L.T.I.)  e  dei
conseguenti  adempimenti  contabili,  fiscali  e  contributivi,  per  il  periodo  maggio  –
dicembre 2017, per la provincia di Enna, ai sensi del comma  2  dell'art. 36  del  DLgs
n. 50 del 18/04/2016 Codice CIG ( ZFA1DE294B ) Codice CUP ( G76J16001540002). 

Allegati: _2_

Il Dirigente  del  Servizio  XI   Ispettorato   Ripartimentale   delle  Foreste  di Enna,

visto il D.D.G. n. 1323 del 01/07/2016 con cui il Sig. Dirigente Generale ha conferito
allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di Enna;

vista la  perizia  del  20/12/2016  redatta  ai  sensi  dell'art.  81  della  L.R.  16/96  per
l'impiego  di  n.  21 L.T.I.  per  l'anno 2017 trasmessa al  Comando C.F.R.S.  con
nota prot. n. 161844 del 22/12/2016; 

visto il verbale di validazione redatto in data 20/12/2016, il parere tecnico redatto in
data 20/12/2016 e  la determina di approvazione della perizia prot. n. 161837
del  22/12/2016  a  firma  del  R.U.P.  Ing.  Salvatore  Bonsangue,  nominato  per
l’anno 2016;

vista la nomina di R.U.P. prot. n. 25977 del08/03/2017 al F.D. Bevilacqua Salvatore
che sostituisce nelle perizie A.I.B. il precedente R.U.P. per l’anno 2017;

vista la  nota  del  Dirigente  Generale  del  Comando  C.F.R.S.  prot.  n.  20650  del
24/02/2017con la quale dispone la continuità dello sviluppo delle buste paga de-
gli operai forestali avvalendosi delle ditte esterne attesa la sostanziale impossi-
bilità  manifestata con le note prot.  n. 254 del 23/01/2017 e prot.  n. 404 del
08/02/2017 dalla Resais S.p.A. di avviare celermente  a regine il servizio di ge -
stione di elaborazione buste paga di cui sopra;

vista la  nota  del  Servizio  7  Comando  Corpo  Forestale  R.S.  prot.  n.  31879  del
22/03/2017 di comunicazione di prenotazioni di impegni di spesa per lo sviluppo
listini paga   per l’utilizzazione degli L.T.I. per l’anno 2017 a favore del S.I.R.F.
di Enna per l’importo di € 2.268,00 sul capitolo 150550;

ritenuto che, alla luce della suddetta nota del Servizio 7 dispone altresì che “ gli Uffici in
indirizzo possono da questo momento procedere alla redazione delle determine
a contrarre che devono indicare la copertura economica della spesa e avviare le
procedure di affidamento del servizio”,  di dovere modificare e sostituire con il
presente provvedimento la precedente determina prot. n. 30457 del 20/03/2017
riferita all’oggetto; 

R. U. P. : F. D.T. S.F.le  Salvatore Bevilacqua  Plesso SIRF 11 ENNA Piano secondo. Stanza 17  Tel. 0935 5250111 e-mail: salvatore.bevilacqua@reg  ione.sicilia.it      Orario 
e giorni di ricevimento: martedì e giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; mercoledì dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00.  U.R.P.: tel. 0935 

5250320; e-mail:   irfen.foreste@regione.sicilia.it  ;    P.E.C.:    irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  

mailto:irfen.foreste@regione.sicilia.it
mailto:sbonsangue.foreste@regione.sicilia.it


 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

ritenuto pertanto necessario  di dover procedere all'affidamento del servizio di elabo-
razione informatizzata delle buste paghe, per  l'impiego  di  n.  21  lavoratori
(L.T.I.) per la provincia di Enna, per garantire la continuità della correspon-
sione delle paghe agli stessi lavoratori in oggetto specificato;

considerato che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria verrà verificata me-
diante richiesta del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in
fase di gara, in fase di stipula contratto, in fase di emissione degli ordinativi
per i lavori eseguiti e confermata prima di procedere al pagamento del corri-
spettivo;

atteso che il CIG relativo per la fornitura del servizio di elaborazione informatizzata
delle buste paghe per l'impiego dei lavoratori A.I.B. per la provincia di Enna,
é stato generato ed é riportato in epigrafe;

considerato di aver proceduto alla manifestazione d'interesse per il servizio de quo    me-
diante  avviso  esplorativo  prot.  n.  8815  del  26/01/2017  pubblicato  in  pari
data  sul  sito  istituzionale  del  Comando  Corpo  Forestale  e  all'albo  pretorio
dell'Ispettorato, e di avere proceduto, all'elaborazione dell'elenco aperto de-
gli  operatori  economici  per  procedimenti  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e
forniture per l'anno 2017;

vista la determina di approvazione prot. n. 24604 del 06/03/2017 dell'elenco aper-
to di operatori economici di invitare alla procedure negoziate e per l'acquisi -
zione in economia e la successiva determina integrativa prot. n. 29280 del
16/03/2017; 

considerato che ai sensi dell'art. 36,  del DLgs n. 50/2016 l'affidamento di servizi e forni -
ture avviene previa la consultazione , ove esistente, di almeno cinque opera-
tori  economici  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato ovvero tramite
elenchi di operatori economici;

ritenuto di dovere invitare le seguenti ditte che hanno manifestato l'interesse all'avvi -
so  pubblico  del  26/01/2017:  Dott.  Paolo  Vallone  via  Mulino  a  Vento  n.6
94100  Enna, Studio Callerame Giovanni via Cavalieri V. Veneto n.20  94100
Enna;

considerato che hanno manifestato interesse all'avviso esplorativo del 26/01/2017 sola-
mente due operatori quindi di dovere invitare, se esistono, almeno altri tre
operatori economici da individuare a cura del R.U.P. prioritariamente tra gli
operatori registrati sulla piattaforma Consip/Mepa e in mancanza, da ricerca-
re tra le ditte operanti nel settore individuabili attraverso gli ordini professio-
nali o canali di pubblica diffusione ( internet, elenchi telefonici, ecc);

ritenuto di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano
parte integrante e sostanziale:
- schema lettera d’invito a manifestare l'offerta e relativi allegati;
- schema capitolato speciale di appalto.

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma  2 del  DLgs n. 50 del 18/04/2016, alla scelta
del contraente previa acquisizione di preventivi come specificato nelle premesse, aggiu-
dicando ai sensi dell'art. 95 comm. 4 lett. c) del  DLgs n. 50 del 18/04/2016, con il cri-
terio del miglior prezzo, per la fornitura del servizio di elaborazione informatizzata delle
buste paghe per l'impiego di n. 21 lavoratori (L.T.I.) per la provincia di Enna. I l valore
onnicomprensivo del prezzo unitario per l’elaborazione informatizzata della busta paga
stimato nella perizia citata in premessa é pari ad € 4,82 iva inclusa (diconsi euro quat-
tro/82), riguardante lo sviluppo della busta paga, la gestione SIC e la stampa del mo-
dello unico (CU) per cui  L'IMPORTO RELATIVO SOGGETTO A RIBASSO é di € 3,95
(diconsi  euro tre/95) escluso I.V.A.  per circa n. 189 buste paga L.T.I.,  per il  periodo
maggio – dicembre 2017 e per un importo presumibile di  € 747,00 oltre I.V.A. che sarà
imputato sulla prenotazione di impegno n. 4 cap 150550, esercizio finanziario 2017;

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  2



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

2) di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte inte -
grante e sostanziale:
- schema lettera d’invito a manifestare l'offerta e relativi allegati;
- schema capitolato speciale di appalto.

3) di prendere atto che:
- la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria  verrà  verificata  mediante  ri-

chiesta del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in fase di gara, in
fase di stipula contratto, in fase di emissione degli ordinativi per i lavori eseguiti e
confermata prima di procedere al pagamento del corrispettivo;

4) di stabilire che l'obbligazione contrattuale con la ditta aggiudicataria  sarà stipulata ai
sensi dell'art. 32, c.14,  del  DLgs n. 50 del 18/04/2016, entro l'importo massimo per
come quantificato al punto 1).

5) di stabilire che il contratto, nel caso in cui il servizio dovesse passare in gestione alla
Resais S.p.A. come previsto dal comma 7 dell’art. 37 della L.R. n.9/2015 , verrà imme -
diatamente rescisso.     

La  presente  determina  sostituisce  integralmente  la  determina  prot.  n.  30457  del
20/03/2017  inerente l’oggetto.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regio-
nale del Comando del Corpo Forestale della R.S.

 
f.to IL Responsabile Unico del Procedimento
     (F. D. T. S. F.le Salvatore Bevilacqua)

f.to   L’Ispettore Rip/le delle Foreste
               (D.T.F. Ing. Salvatore Bonsangue)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  3


